
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

____________________________________________ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 13 
DEL 30-03-
2024 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 2023 E 
SUOI ALLEGATI 

 
L’anno  duemilaventiquattro  questo giorno  trenta del mese di marzo, alle ore 11:00 nella sede 
Comunale. 
 
Si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge ed in tempo debito, in adunanza 
Ordinaria di Seconda convocazione ed in seduta Pubblica. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. MELLINO ANTONIO GIUSEPPE in qualità di SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 

MELLINO ANTONIO GIUSEPPE P IAI SALVATORE P 
MANCA MIRIAM A LAI CARLA P 
NIEDDU SALVATORE P SATTA EZIO P 
DESSENA EMANUELE P SEU SEBASTIANO P 
DESSENA GIANFRANCO A MANCA DANIELE P 
DORE SALVATORE A MANCA MATTEO P 
SECHI TIZIANA A   

   Presenti n.    9 
   Assenti n.    4 
 
 
Tra gli assenti sono giustificati (T.U.L.C.P. 148/1915 - Art. 289) i Signori:  
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE. 
 
Il Presidente costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione. 
 
Su proposta del Presidente viene portato alla attenzione della Civica Assemblea il seguente partito 
di deliberazione. 
 
 



 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in aula del Sindaco, 
Mellino Antonio Giuseppe, e dei consiglieri, Iai Salvatore, Lai Carla, Nieddu Salvatore, Satta Ezio, 
Seu Sebastiano, Manca Daniele e Manca Matteo, e la partecipazione in video collegamento del 
consigliere Dessena Emanuele, mediante verifica operata dal segretario comunale, presente in aula, 
secondo le modalità stabilite nel “regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
dell’ente in modalità telematica o mista” approvato con deliberazione del C.C. n. 13 del 21 Aprile 
2022; 
 
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 che dispone l’approvazione 
del rendiconto di gestione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n.15del 3.3.2024 con la quale è stato approvato lo 
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2023, così come previsto dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 
disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 16 del 08.5.2020 con la quale il Consiglio Comunale ha esercitato la 
facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità economico 
patrimoniale a partire dall’esercizio finanziario 2019; 
 
RICHIAMATA la delibera n. 5 del 30.3.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha esercitato la 
facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non predisporre il bilancio consolidato a 
partire dall’anno 2018;  
 
VISTO l’art. 11, comma 4, del D.lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 
allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili e dato atto che, per i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui di cui al 
comma 3, lettere e) ed f), e di cui al comma 4, lettere d), e), h), j) e k), è facoltativa; 
 
DATO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 
della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 17.7.2023 con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale e la salvaguardia degli equilibri di Bilancio;  
 
DATO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio e conto del patrimonio sono predisposti 
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta n. 4 del 25.1.2024 con la quale è stato effettuato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2023 e 
precedenti e sono state apportate le conseguenti modifiche al fondo pluriennale vincolato; 
 
PRESO ATTO che il Tesoriere dell’Ente e gli agenti contabili hanno reso il conto della propria 
gestione relativa ai sensi degli artt. 226 e 232 del citato D.lgs. N. 267/2000; 
 
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 



 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Dei Conti; 
 
CON VOTI favorevoli 9 su 9 consiglieri presenti e votanti ei nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 
 

GESTIONE 
  

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    2.557.586,31 
Riscossioni   37.013,19 3.807.660,02 3.844.673,21 
Pagamenti   244.778,87 2.534.955,80 2.779734,67 
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)   3.622.524,85 
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 
31/12 

(-)   //// 

Fondo di cassa al 31 dicembre (=)   3.622.524,85 
Residui attivi (+) 201.379,17 324.243,23 525.622,40 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze     

Residui passivi (-) //// 438.882,26 438.882,26 
fondo pluriennale vincolato per spese correnti  (-)   47.827,53 
fondo pluriennale vincolato per spese in c.to capitale  (-)   1.574.626,55 
fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie  (-)    
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 
(A) (=)   2.086.810,91 

 
Parte accantonata (B) 371.414,71 
Parte vincolata      (C) 1.647.296,03 
Parte destinata agli investimenti (D) 32.973,71 

  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 35.126,56 

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6)  0,00 
 

2) Di esercitare le opzioni concesse dall’articolo 232 comma 2 e dall’art. 233 comma 3 del 
Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 

3) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, così come risulta dagli 
elaborati allegati; 
 

4) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione allegata e parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 
 

5) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
 

6) Di dare atto che il rendiconto è composto dal Conto del bilancio e dallo Stato Patrimoniale ed 
è corredato dei conti degli agenti contabili, della relazione della Giunta, dei prospetti 
obbligatori di cui all’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, della scheda di monitoraggio 



 

degli obiettivi di servizio e la rendicontazione delle risorse aggiuntive destinate allo sviluppo 
dei servizi sociali, degli asili nido e del trasporto degli studenti con disabilità per l’annualità 
2022, della relazione dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

7) Di dare atto che alla data del 31.12.2023 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai 
sensi dell'art. 194 del D.lgs. 267/2000; 

 
Con separata ed unanime votazione si rende l’atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 
 
  



 

 

IL PRESIDENTE 
 

F.to MELLINO ANTONIO GIUSEPPE 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124, Co. 1°, del T.U. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio il giorno_____________________03-04-2024 __ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________03-04-2024 __ al ________________18-04-2024 __ 
 
Nule, lì __________________03-04-2024 __ 

 Fto IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio il 
___________________per cui al stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs 267/2000- 
 
Nule, lì ___30-03-2024 ___ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

____________________________ 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Nule, lì ____________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 


